
CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 279/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 11 a 23 de dezembro de 

2024, o servidor  ROBERT RODRIGUES VILELA CAMPOS, matrícula nº 942-3, que se encontra em gozo de 

férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 280/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 11 de dezembro de 2024 

a 08 de janeiro de 2025, o servidor VINÍCIUS MILANEZ DE ALMEIDA, matrícula nº 319-0, que se encontra em 

gozo de férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, 11 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 281/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I  -  Designar,  nesta data,  como Gestor,  Fiscais  e Suplentes do Processo n° 105/2024,  
Pregão nº 15/2024, Contrato n° 64/2024, firmado entre a Câmara Municipal  de Ipatinga e a empresa RONEI 
ALMEIDA DOS ANJOS - 13.818.655/0001-13, os servidores abaixo: 

Gestor: Jaderson Silva Pissinati -  mat. 2439-2
Fiscal: Alexandre Paulino de Castro - mat. 934-2
Fiscal: Marli Teixeira de Andrade Franco - mat. 1140-1
Fiscal: Sabrina Oliveira Antonio - mat. 2258-6
Suplente: João Paulo Leal Meirelles – mat. 935-0

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Suplente: Adriana de Araújo Nogueira -  mat. 298-4

Câmara Municipal de Ipatinga, 11 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 281/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 18 de dezembro de 2024 

a 15 de janeiro de 2025, a servidora LILIAM GOUDIM SILVA, matrícula nº 938-5, que se encontra em gozo de 

férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, 17 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 283/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  MARCELO WARLEI 
FRANCO , matrícula nº 1396-0 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 284/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) PAULO HILARIO GOMES 
, matrícula nº 2541-0 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 285/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  RONALD 
GERALDO  ALVES  FERREIRA ,  matrícula  nº  1399-4  ,  do  cargo  comissionado  de  Assessor  Parlamentar  I,  
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de  
2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 286/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  SANDRO 
OLIVEIRA  LINHARES ,  matrícula  nº  1506-7  ,  do  cargo  comissionado  de  Chefe  de  Gabinete  Parlamentar, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de  
2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 287/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  SÉRGIO  ANTONIO 
AGUIAR FERREIRA , matrícula nº 2540-2 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I,  Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                      

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PORTARIA Nº 288/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  BRUNO  AVELAR 
PEREIRA , matrícula nº 2504-6 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 289/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) CHARLES RODRIGO DE 
ARAUJO,  matrícula nº 2495-3,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I,  Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 290/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  JOSE  TORRES  DA 
SILVA ,  matrícula  nº  1827-9 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar  I,  Lotado(a)  no Gabinete do  
Vereador Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 291/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) LUCAS MAGNO ALVES 
LAZARO, matrícula nº 2274-8, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 292/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
exonerar,  em 31 de dezembro de 2024,  o(a)  servidor(a)  MEIRIANE RAMOS , 

matrícula nº 2506-2 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I,  Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 293/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) ELIEZER NASCIMENTO 
DE PAULO , matrícula nº 1861-9 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.  

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 294/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  ELISANE  DA 
CONSOLACAO  SILVA  LAGE ,  matrícula  nº  1419-2  ,  do  cargo  comissionado  de  Assessor  Parlamentar  II,  
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de 
outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 295/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) NERO GUANABARA DE 
SOUZA ,  matrícula  nº  1843-0,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar  I,  Lotado(a)  no Gabinete  do 
Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 296/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  TAIRON  VINÍCIUS 
RODRIGUES SILVA , matrícula nº 2450-3 , do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de  
2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 297/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  UDSON FERREIRA DE 
SOUZA,  matrícula  nº  1926-7,  do  cargo  comissionado de Assessor  Parlamentar  I,  Lotado(a)  no  Gabinete  do 
Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 298/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  ASSIS  MARTE 
PEREIRA , matrícula nº 2537-2 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 299/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  INDIARA  SILVA 
RODRIGUES SOUZA , matrícula nº 2517-8 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro 
de 2022.

                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 300/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) JESSICA MARLUANNE 
MOREIRA DE LIMA ,  matrícula nº 2524-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II,  Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro 
de 2022.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 301/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  MÁRCIO TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA , matrícula nº 2523-2 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 302/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  MARIANA  COTA 
DRUMOND,  matrícula  nº  2536-4 ,  do  cargo  comissionado de  Chefe  de  Gabinete  Parlamentar,  Lotado(a)  no  
Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro 
de 2022.

                       
Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 302/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  MARIANA  COTA 
DRUMOND,  matrícula  nº  2536-4 ,  do  cargo  comissionado de  Chefe  de  Gabinete  Parlamentar,  Lotado(a)  no  
Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro 
de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PORTARIA Nº 303/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) GABRIEL CAETANO DE 
OLIVEIRA , matrícula nº 2255-1 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 304/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) GILBERTO PACIFICO DE 
OLIVEIRA , matrícula nº 2181-4 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 305/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  IVANIL VALENTIM DA 
SILVA JUNIOR , matrícula nº 2178-4 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                                             

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 306/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) JEAN LUIZ DE ALMEIDA 
, matrícula nº 2211-0  , do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 307/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31 de dezembro de 2024, o(a)  servidor(a)  MILTON GOMES DA 
SILVA ,  matrícula  nº  2179-2 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar  I,  Lotado(a)  no Gabinete do  
Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 308/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31 de dezembro de 2024,  o(a)  servidor(a)  ARIADENES NUNES 
MONTEIRO , matrícula nº 2525-9 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete da 
Vereadora Cecília Ferramenta  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 309/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  JAKSON MOREIRA 
GOULART ,  matrícula  nº  2273-0,  do  cargo  comissionado  de  Chefe  de  Gabinete  Parlamentar,  Lotado(a)  no  

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Gabinete da Vereadora Cecília Ferramenta  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 310/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31 de  dezembro de 2024,  o(a)  servidor(a)  LUDIMILA PEREIRA 
DUARTE BADARO ,  matrícula nº 2462-7 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II,  Lotado(a) no  
Gabinete da Vereadora Cecília Ferramenta  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 311/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  SANDRA OLIVEIRA 
SILVA ,  matrícula  nº  2252-7 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar  I,  Lotado(a)  no Gabinete da  
Vereadora Cecília Ferramenta  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 312/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  SONIA  RESENDE 
MACIEL DE ASSIS ,  matrícula nº  2484-8 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I,  Lotado(a) no 
Gabinete da Vereadora Cecília Ferramenta  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 313/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  ADAO  EDUARDO 
FERREIRA, matrícula nº 2183-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete da 
Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 314/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31 de dezembro de 2024,  o(a)  servidor(a)  LUCIANA DA SILVA 
FERREIRA NUNES ,  matrícula  nº  2207-1 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar  I,  Lotado(a)  no 
Gabinete da Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de  
outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 315/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) MARIA EMILIA ALMEIDA 
SOUZA SALVADOR , matrícula nº 2290-0 , do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) 
no Gabinete da Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de 
outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 316/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  VALDINEI BERNARDO 
CALAIS,  matrícula  nº  2388-4,  do cargo comissionado de Assessor  Parlamentar  I,  Lotado(a)  no Gabinete  da 
Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022,  
recepcionado da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Minas pela Portaria 175/2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 317/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  WESLEI  FERREIRA 
SOUZA ,  matrícula  nº  2515-1,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar  I,  Lotado(a)  no Gabinete  da 
Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 318/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  BENEDITO  FÉLIX 
FILHO ,  matrícula nº  2505-4 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II,  Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador NEY ROBSON RIBEIRO, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 319/2024

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  EDLENY WALQUIRIA 
MENDES ASSIS, matrícula nº 2498-8, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador NEY ROBSON RIBEIRO, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 320/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) GLADSON  MEDEIROS 
CANEDO , matrícula nº 2539-9 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador NEY ROBSON RIBEIRO, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 321/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31 de dezembro de 2024, o(a)  servidor(a)  IZELINO GOMES DE 
OLIVEIRA , matrícula nº 2479-0 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador NEY ROBSON RIBEIRO, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 322/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

exonerar,  em 31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  JOSIMAR BATISTA 
SOARES , matrícula nº 2511-9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador NEY ROBSON RIBEIRO, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 323/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  AGNALDO  ALVES 
PEREIRA , matrícula nº 2216-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 324/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  CARLA  ANDREIA 
SANTOS LIMA , matrícula nº 2426-0, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 325/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31 de dezembro de 2024, o(a)  servidor(a)  IAPONIRA TEIXEIRA 
OLIVEIRA LUPI , matrícula nº 2262-4 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 326/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  NATALIA  SOARES 
MARTINS , matrícula nº 2522-4, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.                        

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 327/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) VALCI EZIO DE SOUZA , 
matrícula nº 2256-0 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I,  Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 327/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) VALCI EZIO DE SOUZA , 
matrícula nº 2256-0 ,  do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I,  Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PORTARIA Nº 328/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 18 a 20 de dezembro de 

2024,  o  servidor  JULIO  CESAR  MORAIS, matrícula  nº  1082-0,  que  se  encontra  em  gozo  de  férias 

regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 329/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I  -  Designar,  nesta  data,  como Gestor,  Fiscal  e  Suplente  do Processo nº 104/2024 – 
Pregão nº 14/2024 – Contrato nº 63/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa FACHINELI  
COMUNICACAO LTDA; CNPJ 08.804.362/0001-47, os servidores abaixo: 

Gestor: Ilton Carlos Carvalho Câmara - mat. 2444-9 
Fiscal: Julio César Morais – mat. 1082-0
Suplente: Adriano Sathler Horsts – mat. 310-7

Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 330/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplentes do Contrato nº 66/2024, firmado 
entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITACAO LTDA, os servidores abaixo: 

Gestor: Ana Cristina Alves Amorim – mat. 2482-1
Suplente: Sabrina Oliveira Antônio  - mat.2258-6
Fiscal: Núcia Kardinale Silva Neves - mat. 1161-4
Fiscal Suplente : Érika Alves de Assis Contão - mat. 937-7

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 331/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  FELIPE  OTAVIO 
PEREIRA DA SILVA , matrícula nº 2535-6 , do cargo comissionado de Assessor Jurídico, Lotado(a) no Assessoria 
Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.
                                               

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 331/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  FELIPE  OTAVIO 
PEREIRA DA SILVA , matrícula nº 2535-6 , do cargo comissionado de Assessor Jurídico, Lotado(a) no Assessoria 
Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 332/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  BRUNNA  AYALA 
FERREIRA OLIVEIRA VIANA , matrícula nº 2478-3 , do cargo comissionado de Assessor Jurídico, Lotado(a) no 
Assessoria Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PORTARIA Nº  333/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  ANA CRISTINA ALVES 
AMORIM , matrícula nº 2482-1 , do cargo comissionado de Diretor de Desenvolvimento de Recursos Humanos,  
Lotado(a) no Gerencia de Recursos Humanos de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  334/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a) MAX MAURO TAVARES 
PORTES ,  matrícula  nº  2475-9,  do  cargo  comissionado  de  Diretor  de  Informações  Técnicas,  Lotado(a)  no 
Gerencia Informações Técnicas E Sociais de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.
                                              

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 335/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  DORIEDISON 
BOTELHO , matrícula nº 2438-4, do cargo comissionado de Diretor de Compras e Supr., Lotado(a) no Gerencia 
de Compras E Suprimentos de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 336/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

exonerar, em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  PHILIPE GONCALVES 
PINTO ,  matrícula nº  2440-6 ,  do cargo comissionado de Diretor de Almoxarifado e Patrimônio,  Lotado(a) no 
Gerencia de Almoxarifado e Patrimônio de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

                                               
Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 337/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 31 de dezembro de 2024, o(a) servidor(a)  KERLEY DE FATIMA 
RAMOS , matrícula nº 2435-0, do cargo comissionado de Coordenador Centro de Atenção ao Cidadão, Lotado(a)  
no Centro de Atenção ao Cidadão de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 338/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  31  de  dezembro  de  2024,  o(a)  servidor(a)  VICTORIA  LETICIA 
SOUZA FERNANDES , matrícula nº 2441-4 , do cargo comissionado de Coordenador do Centro de Atenção ao 
Cidadão, Lotado(a) no Centro de Atenção ao Cidadão de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março 
de 2008.
                                             

Câmara Municipal de Ipatinga, 19 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 339/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no Regimento Interno,

CONSIDERANDO o prazo regimental para o vencimento do protocolo das emendas 
impositivas à Lei Orçamentária Anual de 2025;

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

I  –  Fica  determinado  regime  de  plantão  administrativo  presencial  nos  dias  21 
(sábado) e 22 (domingo) de dezembro 2024, no período de 14h às 18h.

II  –  O  plantão  será  de  responsabilidade  da  Secretaria  Geral  e  da  Assessoria 
Técnica,  que  deverão  prestar  atendimento  presencial,  no  período  estabelecido,  para  o  recebimento  e 
protocolo das emendas impositivas à Lei Orçamentária Anual de 2025.  

III– A Gerência de Informática e a Gerência de Serviços Gerais deverão fornecer o 
suporte necessário para garantir o regular andamento das atividades.  

IV  -  Caberá  a  Chefia  imediata  de  cada  setor/gabinete  designar  servidores  para 
atendimento das demandas que forem necessárias.

 V - Os servidores presentes nas dependências da Câmara Municipal de Ipatinga, 
durante  o  período  de  plantão,  deverão  registrar  eletronicamente  os  horários  de  entrada  e  saída, 
independentemente do tempo de permanência no local.  

Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 340/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I  -  Designar,  nesta  data,  como Gestor,  Fiscal  e  Suplente  do Processo nº 127/2024 – 
Pregão nº  16/2024 -  Locação de  Rádio  Comunicadores,  firmado entre  a  Câmara  Municipal  de Ipatinga  e a  
Empresa RADIONET LTDA - CNPJ nº: 03.304.610/0001-77, os servidores abaixo: 

Gestor: Sergiano Romualdo da Silva - mat 2433-3
Fiscais: Gilberto Gonçalves da Silva - mat 312-3
             Nelson Francisco Vaz  - mat 313-1

Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 341/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor e Fiscais dos Processos abaixo, firmados entre a 
Câmara Municipal de Ipatinga e as Empresas:

Processo nº 138/2024 – Pregão nº 23/2024 Contrato 71/2024 
Empresa: RCV GOMES – CNPJ: 53.338.168/0001-78 

Contrato  72/2024  Empresa:  SUL  AGUA  EQUIPAMENTOS  LTDA  -  CNPJ: 
46.344.050/0001-97

os servidores abaixo:
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Gestor: Philipe Gonçalves Pinho mat 2440-6
Fiscais: Gilberto Gonçalves da Silva mat 312-3

            Nelson Francisco Vaz mat 313-1

Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 342/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no Regimento Interno,

CONSIDERANDO as comemorações de final de ano;

R E S O L V E:

I  –  Determinar  ponto facultativo  nesta  repartição  no dia  24,26,27,  30 e  31 de 
Dezembro de 2024.

II – O Ponto Facultativo não se aplica à Gerência de Compras e Suprimentos, aos 
Agentes de Contratação, Equipe de Apoio e Membros da Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria 
99/2024, em decorrência dos processos licitatórios em andamento. 

III  –  Os  Agentes  Públicos  acima  mencionados,  a  Assessoria  Técnica  e  a 
Secretaria Geral permanecerão em regime de plantão para eventual atendimento às licitações. 

IV–  Fica  determinado  regime  de  plantão/home  Office,  para  cada 
colaboradores/funcionários terceirizados que prestam serviços a esta Casa Legislativa nos dias 24,26,27, 
30 e 31 de Dezembro de 2024 devendo a chefia imediata e os gestores dos contratos garantirem os 
serviços essenciais mínimos.  

V- A Gerência de Serviços Gerais, Integração com a Comunidade, e os motoristas 
permanecem de plantão e deverão fornecer o suporte necessário para garantir o regular andamento das 
atividades relacionadas à Sessão Solene de Posse.  

Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 343/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

designar  os  servidores  Claudia  Alves  Ribeiro,  CPF  996.915.826-00,  Eliane 

Barcelos  Guimarães  CPF  708.004.996-20  e   Miryan  Santos  Rezende  Nunes,  CPF  982.641.76.6-15  para 

procederem a conferência do inventário físico, dos valores e materiais em almoxarifado e dos bens patrimoniais 

em uso, estocados, cedidos e recebidos em cessão desta Casa Legislativa, no dia 31 de dezembro de 2024 .

                                               
Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de dezembro de 2024.

           
Werley Glicério Furbino Araujo

Presidente

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PORTARIA Nº 344/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

designar os servidores Ana Paula Martins Ribeiro, CPF 039.806.786-44 Andréia 

Adão Nicoli Casagrande CPF 834.086.226-04 e  Leslye Nilzlei Soares, CPF 048.887.696-64 para procederem a 

conferência dos valores em tesouraria, dos valores do passivo circulante e não circulante como também as contas 

representativas dos atos potenciais ativos e passivos no dia 31 de dezembro de 2024.

                                               
Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de dezembro de 2024.
           

Werley Glicério Furbino Araujo
Presidente

PORTARIA Nº 345/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no Art. 14 do Regimento Interno,

CONSIDERANDO o prazo regimental para o registro de Chapa da Mesa Diretora 
2025/2026;

R E S O L V E:

I  – Fica determinado regime de plantão administrativo presencial  no dia 31 de 
dezembro no período de 16h às 18h para eventual atendimento ao registro de chapa da Mesa Diretora.

II  – O plantão será de responsabilidade da Secretaria Geral,  que deverá prestar  
atendimento presencial, no período estabelecido, para o recebimento e protocolo de registro de Chapa da 
mesa diretora.  

III–  A  Gerência  de  Informática,  a  Gerência  de  Serviços  Gerais  e  os  motoristas 
permanecem de plantão e deverão fornecer o suporte necessário para garantir  o regular andamento das 
atividades.  

IV  -  Caberá  a  Chefia  imediata  de  cada  setor/gabinete  designar  servidores  para 
atendimento das demandas que forem necessárias.

 V - Os servidores presentes nas dependências da Câmara Municipal de Ipatinga, 
durante  o  período  de  plantão,  deverão  registrar  eletronicamente  os  horários  de  entrada  e  saída, 
independentemente do tempo de permanência no local.  

Câmara Municipal de Ipatinga, 30 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 346/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I  -  Designar,  nesta  data,  como Gestor  e Fiscais  do Processo abaixo,  firmado entre  a 
Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Processo nº 147/2024 – Inexigibilidade nº 52/2024 Contrato 75/2024 
Empresa: Associação Brasileira de Orçamento Público – ABOP

os servidores abaixo:
 

Gestor: Sabrina Oliveira Antonio, Mat 2258-6
Suplente: Sergiano Romualdo da Silva, Mat 2433-3
Fiscal: Adriana de Araújo Nogueira, Mat 298-4
Suplente: Núcia Kardinale Silva Neves, Mat 1161-4            

Câmara Municipal de Ipatinga, 30  de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 347/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I -  Designar,  nesta data, como Gestor e Fiscais do Processo abaixo,  firmados entre a 
Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa:

Processo nº 141/2024 – Pregão nº 25/2024 Contrato 73/2024 
Empresa: IRMAOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS LTDA - 01.005.782/0001-14

os servidores abaixo:
 

Gestor: Sergiano Romualdo da Silva, Mat 2433-3 

Fiscal: Gilberto Gonçalves da Silva - mat 312-3
Suplente: Nelson Francisco Vaz  - mat 313-1

   
Câmara Municipal de Ipatinga, 30  de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 348/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I  -  Designar,  nesta  data,  como Gestor  e Fiscais  do Processo abaixo,  firmado entre  a 
Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa:

Processo nº 140/2024 – Pregão nº 24/2024 Contrato 74/2024 
Empresa: NATHALIA CRISTINA DAMASCENO COSTA 09398268604

os servidores abaixo:
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Gestor: Sergiano Romualdo da Silva, Mat 2433-3 
Suplente: Diretor(a) de Almoxarifado e Patrimonio
Fiscal: Gilberto Gonçalves da Silva - Mat 312-3
Suplente: Nelson Francisco Vaz  - Mat 313-1

Câmara Municipal de Ipatinga, 30  de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 349/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor e Fiscais dos Processos abaixo, firmados entre a 
Câmara Municipal de Ipatinga e as Empresas:

Processo nº 137/2024 – Pregão nº 22/2024 Contrato 69/2024 
Empresa: TH CELL LTDA – 22.262.951/0001-60

e,

Processo nº 139/2024 - Dispensa nº 46/2024 - Contrato nº 68/2024 Empresa: ALVES E 
FREITAS LTDA - CNPJ: 09.544.475/0001-13,

os servidores abaixo:
 

Gestor: Sergiano Romualdo da Silva, Mat 2433-3 
Fiscal: Gilberto Gonçalves da Silva - mat 312-3
Suplente: Nelson Francisco Vaz  - mat 313-1

   
Câmara Municipal de Ipatinga, 30  de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 350/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor e Fiscais dos Processos abaixo, firmados entre a 
Câmara Municipal de Ipatinga e as Empresas:

Processo nº 130/2024 – Pregão nº 17/2024 
Empresas: 
IDEA TECNOLOGIA LTDA – Contrato 76/2024 
FERREIRA B2G LTDA - Contrato 77/2024 57.519.454 
Konrad Andrade Aleixo - Contrato 78/2024 
EMPREENDIMENTOS WG LTDA – NE 498/2024 
TECNO SEG INFORMATICA E SEGURANCA DE DADOS LTDA -NE 499/2024
LICITAR COMERCIO E SERVICOS LTDA – NE 502/2024

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

os servidores abaixo:
 

Gestor: Ilton Carlos Cravalho Cmâmara, Mat 2444-9 
Suplente: Julio Cesar Morais, Mat 1082-0
Fiscal: Carla Priscila de Morais Mendes - Mat 944-0
Suplente: Adriano Sathler Horsts  - Mat 310-7

Câmara Municipal de Ipatinga, 30  de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 351/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I  -  Designar,  nesta  data,  como Gestor  e Fiscais  do Processo abaixo,  firmado entre  a 
Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa:

Processo nº 148/2024 – Dispensa (Just.) nº 48/2024

Contrato: 79/2024 
Empresa: Pingo D’Água – CNPJ: 49.640.900/0001-92 

 
Gestor: Diretor(a) de Almoxarifado e Patrimônio
Fiscal: Gilberto Gonçalves da Silva - mat 312-3
Suplente: Nelson Francisco Vaz  - mat 313-1

Câmara Municipal de Ipatinga, 30  de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 352/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I  -  Designar,  nesta  data,  como Gestor  e Fiscais  do Processo abaixo,  firmado entre  a 
Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa:

Processo nº 132/2024 – Pregão nº 19/2024

Empresa: MARCELO SOUSA GONCALVES - 44.883.034/0001-47 Empenho: 475/24
Empresa: ANDERSON AMORIM ROSA - 07.187.140/0001-60 Empenho: 476/24
Empresa: 56.607.352 ALICE STEPHANNY SIQUEIRA GOMES - 56.607.352/0001-64
Empenho: 477/24
Empresa: 47.620.121 NUBIA TEIXEIRA DA MAIAES - 47.620.121/0001-08
Empenho: 478/24
 
Gestor: Fabiano Pinho – Diretor de Comunicação social

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 03 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0652 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Fiscal: Juliano Quintão Ataíde (lotado da Comunicação Social)
Suplente: Joana Teles (lotada Presidência desta Casa Legislativa)

   
Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 353/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

conceder, a partir de 13/01/2025, licença sem vencimento, pelo prazo máximo de 
até 2(dois) anos, ao servidor  MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula nº 308-5, ocupante do cargo 
efetivo de Motorista Oficial do Legislativo V, nos termos do artigo 102 da Lei nº 494/74 e do Parecer  
Jurídico nº 164/2024 da Assessoria Técnica desta Casa.

   
Câmara Municipal de Ipatinga, 30 de dezembro de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br


		2025-01-03T17:30:23-0300




